公開用

令和 5年度岐阜県家庭における暴力防止等協議会

要保護児童対策専門部会 議事要旨

＜日 時＞令和 6年 2月 29日（木）10:30～12:00

＜場 所＞ＯＫＢふれあい会館 ７Ａ研修室

＜出席者＞15名（うち代理出席 1名）、県出席者 6名

＜議 題＞

児童虐待の状況及び関係機関の取り組み

   関係機関が児童虐待の状況及び取り組みを説明した後、意見交換を行う。

   ・令和４年度虐待件数や子ども家庭課の取組について … 子ども家庭課

   ・令和６年度施行の児童福祉法の改正について    … 子ども家庭課

   ・警察における児童虐待に関する取組について    … 警察本部少年課

・学校における岐阜県教育委員会の取組について

… 県教育委員会学校安全課

 ・子ども相談センターにおける児童虐待相談の対応状況について

 … 中央子ども相談センター

   ・岐阜県内市町村児童相談に関する実態調査などについて

 … 中央子ども相談センター

【主な意見】

・虐待が起きたときの対応も大事だが、虐待を起こさせないための取組も重要。特定妊婦

の支援について、特定妊婦をどうやって把握し、支援するのかが大きな課題であるため、

力を入れていただきたい。

・支援者の成り手不足があるため、支援者を確保できるような体制整備をお願いしたい。

・小さい町でも、かつてのように周りが虐待に気づける状況ではなくなってきており、早

期発見のための対策が必要。